
The Journal of Turkish Dental Research
Türk Diş Hekimliği Araştırma Dergisi 

e-ISSN: 2822-4310, Cilt 3, Sayı 3, Eylül - Aralık 2024
Volume 3, Number 3, September - December 2024

Gülümseme Algısı Üzerine Bir Derleme

A Review on Smile Perception

Gülümseme Algısı

Demet ER1, Işıl SARIKAYA2

1Uzm Dt., Adana Seyhan Ağız ve Diş Sağlığı Polikliniği
demeter261087@gmail.com

ORCID: 0000-0001-9847-1094

2Doç Dr., Tokat Gaziosmanpaşa Üniversitesi Diş Hekimliği Fakültesi, Protetik Diş Tedavisi A.D
 sarikayaisil@gmail.com

ORCID: 0000-0002-2172-4724

Yazar Katkıları:  Konu tespiti: % 50 I.S., % 50 D.E, Literatür araştırması: % 70 D.E.,% 30 I.S,
Yazım: % 100 D.E. Kritik düzenlemeler: % 100 I.S.

Çıkar çatışması: Tüm yazarlar için herhangi bir çıkar çatışması bulunmamaktadır.

Makale Bilgisi / Article Information
Makale Türü / Article Types: Derleme / Review

Geliş Tarihi / Received: 30-10-2024
Kabul Tarihi / Accepted: 28-11-2024

Yıl / Year: 2024 | Cilt – Volume: 3 | Sayı – Issue: 3 |Sayfa / Pages: 439-451

Sorumlu Yazar / Corresponding Author: Işıl SARIKAYA

https://doi.org/10.58711/turkishjdentres.vi.1576199



e-ISSN: 2822-4310, Cilt 3, Sayı 3, Eylül - Aralık 2024 - Volume 3, Number 3, September - December 2024

439

ÖZET

Güzel kavramı estetiğin alt dalı olarak kabul görmektedir. 
Gülümseme, bireylerin algılanan çekiciliğine etki ettiğinden 
dolayı ve sosyal iletişimde etkili rol oynadığından kişiler 
açısından önemli bir fiziksel davranıştır. İnsanların 
gülümseyen bir kişinin yüzünde ilk olarak ve daha uzun 
süreyle alt yüz üçlüsünde dişlere odaklandığı bilinmektedir. 
Gülümseme estetiğinde, dentolabial bileşenlerin arasındaki 
uyumun ve dengenin sağlanması için gereken unsurların 
bilinmesi gerekmektedir. Ayrıca estetiğin algılanmasında, 
gözlemcilerin davranışları ve estetik görünümü oluşturan 
bileşenlerin bilinmesi önem arz eder. Bu sayede hastalar için 
estetik görünen restorasyonların yaratılması ve beğeniyle 
kullanılması imkanı sağlanabilir. 

Anahtar Kelimeler: Estetik; Gülümseme; Güzellik 

ABSTRACT

The concept of beauty is an essential physical behavior 
for individuals because it affects the perceived attractiveness 
of individuals and plays an influential role in social 
communication. It is known that people focus on the teeth in 
the lower facial triad first and for a more extended period on a 
smiling person’s face. Knowing the elements required to ensure 
harmony and balance between the dentolabial components is 
necessary for smile esthetics. In addition, in the perception of 
esthetics, it is essential to understand the behaviors of observers 
and the elements that create the esthetic appearance. In this 
way, it is possible to create esthetically pleasing restorations 
for patients and to use them with pleasure.

Keywords: Esthetics; Smiling; Beauty
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kadar ekonomik açıdan da oldukça önemlidir, alımlı bir 
görüntüye sahip kişinin daha üst düzey bir mesleğe sa-
hip olabileceği gözlemlenmektedir.9 Bireylerin dış görü-
nümlerine ilgi göstermeleri sadece kendilerini duygusal 
olarak tatmin etmek için değil, sosyal hayatta topluma 
sunduğu izlenim açısından da gereklilik olarak düşü-
nülmektedir. Bu sebepten dolayı bireylerin genel estetik 
görünümünde fiziksel olarak en çok dikkat çeken kısmı 
yüz bölgesidir.10 Ağız bölgesinin yüzün en dikkat çeken 
kısmı olmasındaki etmenler, büyüklüğü ve hareketliliği-
dir. Ancak bu bölgenin ne denli baskın olduğunu belirle-
yen ögeler bireyin karakteri ve yüzün diğer bileşenlerinin 
gücü ve uyumudur.7 

                

Yüz estetiği değerlendirilirken gülümsemenin önemli 
bir etmen olduğu toplum tarafından kabul edilmiştir. Bu 
durum toplumsal anlamda, daha güzel gülüşe sahip bi-
reylerin, daha iyi yaşam koşullarına sahip olduğu algısı-
nın varlığını göstermektedir.11 Benzer şekilde çalışmalar-
da, ideal dental estetiğe sahip kişilerin zeka seviyelerinin 
daha yüksek olduğu ve mülakatlarda daha başarılı ola-
cakları düşüncelerinin toplum tarafından benimsendiği 
bildirilmiştir.12 Ayrıca gülümseyen kişilerin güvenilirlik 
açısından gülümsemeyenlere göre daha üstün oldukları-
nın düşünüldüğü de rapor edilmiştir.13 

Gülümseme Tipleri
Yüzün çekiciliği değerlendirilirken bireysel gülümse-

me tipi oldukça etkilidir.14 19. yy. da Duchenne,15 gülüm-
seme tipleri ile ilgili ilk çalışmaları yapmıştır. Duchen-
ne’nin çalışmaları ışığında gülümseme, poz gülümsemesi 
(sosyal gülümseme) ve doğal gülümseme (Duchenne gü-
lümsemesi) olarak ikiye ayrılmıştır.16 

Poz Gülümsemesi (Sosyal Gülümseme): Poz gü-

Giriş
Estetik, farklı bilim dalları tarafından betimlenmeye 

çalışılan ve aynı zamanda halen tartışılan bir kavramdır. 
Estetik kavramı yaşantımızda oldukça yaygın şekilde 
kullanılmasına rağmen sınırları net olarak tanımlanama-
mıştır. Alexandre Gottlieb Baumgarten 18. yy filozofla-
rındandır ve estetik biliminin kurucusu olarak kabul edil-
mektedir.  “Aesthetica” adlı kitabında estetiğin tanımını 
“duyusal bilginin bilimi” olarak yapmıştır.1

Güzelliğin anlamı estetik bir zevk, hoşlanma duygusu 
uyandıran niteliktir. Güzelliğin nicel olarak anlatımında 
“orantı” önemlidir. Etmenlerin belli bir oran içerisinde 
bir araya gelmesi “güzel” olarak tanımlanır. Platon gü-
zelliğin tanımını doğru orantı olarak yaparken, Aristo-
teles düzene ve büyüklüğe dayandığını belirtmiştir. Gü-
zelliğin tamamını açıklayabilecek matematiksel formül 
arayışı sonucunda düşünürler ve sanatçılar “altın kesit” 
orantısını bulmuşlardır. Güzel olarak kabul edilen bir 
bütünün parçaları arasında orana dayalı bir uyum vardır. 
Aynı zamanda güzellik büyük ölçüde simetriye de bağ-
lıdır. Güzelliğin tanımlanabilmesi için bütünü oluşturan 
parçaların uyumlu bir şekilde bir araya gelmesi gerek-
mektedir.2 

Estetik biliminde, estetiğin ideale yakın sağlanabil-
mesi için bazı oran-orantı formülleri kullanılır. Gülümse-
me estetiğinin analizinde, estetiğin tasarlanıp, değerlen-
dirilebilmesi ve tekrarlanabilmesi için objektif kuralların 
sistemli olarak kullanılabilir olduğunu göstermiştir.3 Al-
tın oran çok eski zamanlardan itibaren kullanılmaktadır 
ve Euclid (Öklid) tarafından formüle edilmiştir. Yunan 
mimarisinde yaygın olarak kullanılmış ve çağlar boyunca 
sanatta da kullanılmıştır.4,5 La Corbusier, insan vücudunu 
altın kesitlere ayıran modüler bir ölçek geliştirmiştir (Şe-
kil 1).6 Lombardi,7 1973 yılında estetik üzerine yazılmış 
kapsamlı bir makalede altın orandan bahsetmiş ve diş 
estetiğine uygulanmasıyla ilgili daha ayrıntılı gözlemler 
öngörmüştür. Altın oran fasial ve dental estetiğin objek-
tif olarak değerlendirilmesinde önemli bir kriterdir, aynı 
zamanda diş hekimleri arasında da çalışmaları sürecinde 
iletişimi sağlamak açısından önemlidir.8

 Gülümseme Estetiği ve Önemi
            Günümüzde bütün varlıkların dış görünümü bi-

reylerin düşünceleri üzerine etki etmektedir. Kişiler için 
hoşnut edici bir dış görünüş sosyal açıdan önemli olduğu 

a

a

a

b

b

b

a/b=b/(a+b)
a/b=0.618
b/a=1.618
b/a=
    =1.618
    =(1+√5)2

Şekil 1. Altın oran
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lümsemesi kişiler tarafından istemli olarak gerçekleştiri-
lir ve herhangi bir duygunun eşlik etmesine gerek duyul-
maz.17 Gerçekleştirilmesi sırasında duygu gereksinimi 
olmadığı için tekrarlanabilir ve sürdürülebilir bir gülüm-
seme tipidir.18,19

Doğal Gülümseme (Duchenne Gülümsemesi): 
Duyguların etkisi ile meydana gelen istemsiz gülümseme 
tipidir. Doğal gülümsemede alt ve üst dudakta bulunan 
elevatör ve depresör kaslar maksimum işlev görmektedir 
ve bunun sonucunda üst çene anterior bölgede en üst se-
viyede diş ve dişeti görünümü oluşur.15 Bilinçsiz olarak 
meydana geldiğinden dolayı kişiye özgü gülümseme ola-
rak belirtilir.15,20 

Gülümsemenin Sınıflandırılması
Gülümseme ile aktifleşen kaslar ve yüz felcinin teda-

visi hakkında çalışmalar yapan Rubin gelişigüzel olarak 
seçtiği 100 kişi üzerinde yaptığı çalışmada gülümseme-
yi 3 sınıfa ayırmıştır. Bunlar komissüra gülümsemesi 
(Mona Lisa gülümsemesi), kanin gülümsemesi ve komp-
leks gülümsemedir.21 

Komissüra Gülümsemesi: En çok görülen gülüm-
seme şeklidir.22 Mona Lisa gülüşü olarak da belirtilmek-
tedir.21,23 Dudak köşelerinin, zygomaticus majör kasının 
kasılması ile yukarı ve dışarı doğru hareketi ile oluşur.21 
Bu gülümsemede maksiller dişler görünebilir ya da gö-
rünmeyebilir. 

Kanin Gülümsemesi: Poz ya da sosyal gülümseme 
olarak da adlandırılır. Kanin gülümsemesinde etkin olan 
kas levator labii superiordur.21 Dudak köşeleri yukarı-dı-
şa doğru hareketlenmeden maksiller anterior dişler görü-
necek şekilde üst dudak ile bir bütün olarak yukarı hare-
ket eder. Kişilerin isteği ile gerçekleşen bu gülümsemede 
herhangi bir duygunun eşlik etmesine gerek duyulmaz.17 

Kompleks Gülümseme: Spontan gülümseme, ger-
çek gülümseme ve Duchenne gülümsemesi olarak da 

adlandırılır. Üst dudağın geniş hareketine alt dudak ha-
reketinin de dahil olması ile oluşan karmaşık gülümse-
me şeklidir (Şekil 2).21,24 Kompleks gülümseme, kişilerin 
duygularını yansıtması ile istemsiz olarak gerçekleşir ve 
sürdürülemez. Yüz bölgesinde bulunan bazı kasların art-
mış aktivitesi ile istemli gülümsemeden ayırt edilir. İs-
temsiz gerçekleştiği için kişiye özgü gülümseme olarak 
nitelendirilir. Zygomaticus majör, depressor anguli oris 
kaslarının aktivitesine ek olarak göz çevresindeki kaslar-
da da aktivite artışı olur özellikle orbicularis oculi pars 
lateralis kasında kasılmalar görülür.15,20

Gülümsemenin Değerlendirilmesi
Gülümseme değerlendirilmesi fotoğraf ve video ka-

yıtları ile yapılmaktadır. Elde edilen kayıtlar klinik mua-
yene ve hasta verilerinin takibi için önemlidir. Fotoğraflar 
bu konuda altın standart sayılmaktadır. Gülümseme, yüz 
kaslarının aktifleşmesi ile oluşan dinamik bir eylem oldu-
ğundan fotoğrafların değerlendirilmesindense video ka-
yıtlarının tercih edilmesi tavsiye edilir.24-27 Diş hekimliği 
alanında uzman kişiler ile meslek dışı kişiler arasında ya-
pılan çalışmalarda gülümseme ve dişlerin estetik açıdan 
değerlendirilmesi sırasında farklılıklar gözlenmiştir.28-32 
Gülümsemenin, dişlerin ve yüz güzelliğinin değerlendi-
rilmesinde uyruk ve kültürler arasında estetik algı farklı-
lıkları gözlenmiştir.33,34 Eğitim seviyesi bireylerde estetik 
algısını etkileyen bir faktördür. Değerlendirmelerde en 
büyük farkın ilkokul mezunları ile yüksek lisans mezun-
ları arasında olduğu tespit edildiği bildirilmiştir. Eğitim 
seviyesi artıkça estetik bulunan sonuçlar azalmaktadır.35 
Buna paralel olarak ilkokul mezunlarının estetik değer-
lendirme sonuçları daha yüksek skorlarda bulunmuştur.36 

Gülümsemenin, fotoğraflar üzerinde estetik açıdan 
değerlendirilmesi yapılırken dikkatin yüzün diğer alan-
larına sapmasını önlemek amacıyla ağız çevresi ve alt 
yüzün göründüğü fotoğraflar ile çalışılmalıdır.37-39 Tüm 

Şekil 2. A) Komissüra gülümsemesi B) Kanin gülümsemesi C) Kompleks gülümseme
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yüze göre alt yüzün göründüğü fotoğrafların üzerinden 
yapılan estetik değerlendirme sonuçlarının daha güveni-
lir ve tarafsız olduğu saptanmıştır.40 Ancak gülümsemede 
etken olan birçok parametrenin, alt yüz ve tüm yüz fotoğ-
rafları üzerinde değerlendirilmesi sonucunda belirgin bir 
farklılığın bulunmadığını belirtilen çalışmalarda vardır.41 

Gülümseme Estetiğinin Bileşenleri 
Gülümseme estetiğini mükemmele en yakın seviyeye 

ulaştırabilmek için gülümsemenin temel bileşenlerinin 
bilinmesi gereklidir. Dişler, dudaklar ve gingival doku-
ların arasındaki kompleks etkileşim anlaşılmalıdır.42,43 
Dental estetik, yapılan çalışmalarda farklı yönlerden de-
ğerlendirilmiştir. Literatürde bulunan bir çalışmada yüz 
estetiği, gingival estetik, makroestetik ve mikroestetik 
olarak dört başlık altında gülümseme estetiği değerlendi-
rilmiştir.44 Başka bir çalışmada da gülümsemenin estetik 
açıdan değerlendirilmesi ve tasarlanması sırasında fasi-
yal, orofasiyal, oral, dentogingival ve dental öğelere dik-
kat edilmesi gerektiği belirtilmiştir.45 Bir diğer çalışmada 
ise gülümseme estetiğinde ideal sonuçlara ulaşabilmek 
için değerlendirilmesi gereken etmenler 10 kategoriye 
ayrılmıştır. Bunlar; gülümseme arkı, maksiller santral 
dişlerin oran ve simetrisi, maksiller anterior dişlerin ara-
sındaki oran, diastemalar, dişeti dizaynı, dişeti görünüm 
miktarı, bukkal koridorlar, orta hat ve diş angulasyonları, 
diş rengi ve formu ve dudak dolgunluğudur.24

Protetik tedavide estetik sonuçlar elde edebilmek, 
tedavi öncesinde yüz, dentolabial ve fonetik analizleri 
yapılıp daha sonrasında diş ve dişeti analizleri ile çalış-
manın tasarlanıp tamamlanması olarak ifade edilmiştir.46  

1. Yüz Analizleri
Estetik açıdan inceleme yapılırken sadece dişlere 

odaklanmadan yüzün bütünü ele alınmalıdır. Göz, burun, 
dudak ve çene dikkate alınarak yüzün frontal ve lateral 
yönden incelemeleri yapılıp, estetiğin sağlanabilmesi 
için gerekli referans noktaları belirlenmelidir.46 Frontal 
görünümde referans çizgiler bireyin başı doğru pozis-
yonda iken incelenir. İnterpupiller çizginin horizontal 
düzleme paralel olması yüz analizi yapmak için en ideal 
referanstır. Ofriyak çizgi (kaş çizgisi), interalar çizgi ve 
komissural çizginin interpupiller çizgi ile paralel olması 
yüzde estetik bir uyum sağlar.7,47 Orta hat; glabella, burun 
ucu, filtrum ve çene ucu dikkate alınarak çizilen çizgidir. 
Orta hat, interpupiller çizgi ile birbirine diktir.48,49 Yüzün 

estetik uyumunun daha iyi olabilmesi için bu iki çizginin 
birbirine oldukça dik ve merkeze yakın olması gerekir.50 
Orantılı bir yüzde saçlı deri hattı ile ofriyak çizgi arasında 
kalan kısım yüzün üst 1/3’ünü, ofriyak çizgi ile interalar 
çizgi arasında kalan kısım yüzün orta 1/3’ünü, interalar 
çizgi ile çene ucu arasında kalan kısım yüzün alt 1/3’ünü 
oluşturur.51 Diş hekimliği açısından yüzün alt 1/3’lük 
kısmı daha dikkat çekicidir. Üst dudak bu bölümün üst 
1/3’ünü, alt dudak ve çene alt 2/3’ünü oluşturur.52

Estetik değerlendirmenin tamamlanmasında başın 
yandan görünümünün incelenmesi de oldukça önem-
lidir.53,54 Başın doğal pozisyonu Frankfurt Horizontal 
Düzlemine göre belirlenir.55,56 Bu yönden yapılan değer-
lendirmelerde yüzün profili, E çizgisi, nasolabial açı ve 
dudaklar incelenebilir. 

2. Dentolabial Analizler
Dentolabial analizler ile dudak ve dişlerin bulunduğu 

yüzün alt 1/3’lük kısmı değerlendirilir. Yüz ve dudaklar, 
aktiviteleri sırasında görünen diş miktarının sürekli de-
ğiştiği hareketli bir alan oluştururlar. Mutlak parametre-
lere dayalı yapılan dentolabial analizler, protetik tedavi-
de net bir estetik bütünlük sağlanmasına yardımcı olur.46 

2.1. Dudak Hareketleri 
Dudak hareketlerinin analizinin yapılması ile konuş-

ma ve gülme aktivitesi sırasında açığan çıkan diş mikta-
rı belirlenir. Bu işlemin doğru sonuçlar verebilmesi için 
kişi ile rahat ve doğal bir ortamda samimi bir sohbet ger-
çekleştirilmelidir.46 Dudak hareketlerinin incelenmesinde 
fotoğraflara ek olarak kısa video kayıtlarının alınması du-
dakların dinamik hareketlerinin de incelenmesine olanak 
sağlar.57

2.2. İstirahat Pozisyonunda Görünen Diş
Miktarı 
İstirahat pozisyonunda dişlerin birbirleri ile teması 

kesilir, dudaklar bir miktar aralanır ve üst kesici dişle-
rin yaklaşık 1/3’lük insizal kısmı görünür durumdadır. 
Dişlerin görünme miktarı kişinin yaşına, cinsiyetine ve 
dudak yüksekliğine göre; 1-5mm arasında değişmekte-
dir.58,59 Üst kesicilerin istirahat pozisyonunda görünümü-
nün erkeklere göre kadınlarda daha fazla, yaşlılara göre 
gençlerde daha fazla olduğu belirtilmiştir.58 Ayrıca yaşın 
ilerlemesi ile dişlerde oluşan abrazyon ve ağız çevresi 
kasların tonusunun azalmasıyla alt kesicilerin görünür-
lüğü artar.58,60
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 2.3. Kesici Uç 
Anterior dişlerin kesici uçlarının insizal eğimi ve ke-

sici profilinin değerlendirilmesi protetik açıdan estetiğin 
sağlanabilmesi için oldukça önemlidir.46  

 2.4. Kesici Eğimi ve Alt Dudak İlişkisi 
Hulsey,18 gülümseme esnasında kesici eğimi ve alt 

dudak ilişkisini değerlendiren ilk akademik çalışmayı 
yapmıştır. Üst kesici dişlerin insizal eğimi ile alt dudak 
kurvatürü uyumunun gülümseme estetiğinde önemli bir 
etken olduğunu belirtmiştir. Kesici eğimi, üst santral diş-
lerin insizalleri ile kaninlerin tüberkül tepelerinden geçen 
hayali çizgi olarak ifade edilir.61 İdeal bir gülümsemede, 
üst santraller ve kaninlerin kesici yüzeyleri alt dudağın 
üst sınırı ile hafif temasta iken laterallerin kesici yüzey-
leri 0,5-1mm daha apikalde olmalıdır.62 Genel görüş, gü-
lümseme sırasında alt dudakta oluşan konkavite ile kesici 
eğiminin birbirine paralel olmasıdır.46

Alt dudak ve kesici eğimi arasındaki ilişki 3 farklı 
şekilde açıklanır: Pozitif: Üst santrallerin insizallerinin, 
üst kaninlerin tüberkül tepesi seviyesinden daha aşağıda 
olması ile oluşan kesici eğiminin alt dudak kurvatürü ile 
uyumlu olmasıdır. Nötr: Üst santrallerin insizalleri ile üst 
kaninlerin tüberkül tepelerinin aynı hizada olması ile olu-
şan düz çizgidir. Negatif: Üst santrallerin insizallerinin, 
üst kaninlerin tüberkül tepesi seviyesinden daha yukarıda 
olması ile estetik olmayan çizgidir (Şekil 3).61

Gülümseme esnasında alt dudak üst anterior dişlere 
temas edebilir, temas etmeyebilir ya da üst anterior dişle-

rin kesici kenarlarını örtebilir. Estetik açıdan değerlendi-
rildiğinde alt dudağın üst dişlerle hafif olarak temas ettiği 
veya temas etmediği gülümsemeler, alt dudağın üst dişle-
ri örttüğü gülümsemelere göre daha estetik bulunmuştur 
(Şekil 4).63 Üst anteriorların kesici yüzeylerinden geçen 
kurvatür kadınlarda erkeklere göre daha belirgindir ve 
yaşlanma ile bu kurvatürde düzleşme görülür.64,65

2.5. İnsizal Profil
Dişlerin insizallerinin anteroposterior olarak bulun-

duğu konumu belirtir. Dudakların, dişlerin engeline ta-
kılmadan kapanabilmesi için insizal profilin alt dudağın 
iç sınırında yer alması gerekir.66,67

  2.6. Gülme Hattı 
Gülme hattı incelenirken ilk bakılması gereken gü-

lümseme esnasında anterior dişlerin görünme miktarı-
dır.63,68 Gülme hattı sınıflandırılması yapılırken üst ante-
rior dişler, dişeti ve üst dudak dikkate alınarak 3’e ayrılır; 
Düşük Gülme Hattı: Gülümseme sırasında üst anterior 
dişlerin %75’nin veya daha azının görünmesidir (Şekil 
5). Toplumun yaklaşık %20’si düşük gülme hattına sa-
hiptir. Orta Gülme Hattı: Gülümseme sırasında üst ante-
rior dişlerin %75’i ile %100’ü arasında görünmesidir, in-
terproksimal dişetleri de görünebilir. Toplumun yaklaşık 
%70’inde orta gülme hattı görünür. Yüksek Gülme Hattı: 
Gülümseme sırasında üst anterior dişlerin tamamının 
ve çeşitli miktarlarda dişetinin görünmesidir. Toplumun 
yaklaşık %10’unda yüksek gülme hattı görünür.61,63,69 Ge-
nel kural olarak, gülümseme sırasında üst dudağın dişeti 

Şekil 3. Kesici eğimi ve alt dudak ilişkisi A) pozitif B) nötr C) negatif kesici eğimi

Şekil 4. Kesici eğimi ve alt dudak ilişkisi A) temaslı B) temassız C) örten 
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marjinine yükselmesiyle üst anterior dişlerin kronlarının 
tamamının ve interproksimal dişetlerinin görünür hale 
gelmesi ideal gülme hattını oluşturur.18,70  

Gülümseme sırasında üst anterior dişlerin tamamı ile 
1mm kadar dişeti dokusunun görünmesi güzel bir gülüş 
olarak belirtilir. Dişetinin 2-3mm kadar görünmesi estetik 
olarak kabul edilebilir fakat 3mm’yi aşan dişeti görünü-
mü birçok kişi tarafından çirkin olarak ifade edilir.71 Üst 
dudak çizgisi kadınlarda erkeklere göre yaklaşık 1,5mm 
daha yukarıdadır.72 Gülme hattı seviyesindeki farkın 
nedeni olarak dudak elevatör kasının morfolojisindeki 
değişiklikten kaynaklandığı belirtilmiştir.21,73 Kadınlar-
da maksimum gülümseme sırasında 1-2mm kadar dişeti 
görünümü normal kabul edilir.63,74 Üst anterior dişlerin 
görünürlüğünün yaşın ilerlemesi ile azaldığı belirtilmiş-
tir. Yıllar içerinde yüksek gülme hattına sahip kişiler orta 
gülme hattına, orta gülme hattına sahip kişiler düşük gül-
me hattına sahip olur.65 

Gülümseme sırasında üst anterior dişlerin tamamı 
ve 3-4mm kadar dişeti dokusunun görünmesi “gummy 
smile’’ olarak adlandırılır. Gummy smile görünümüne 
neden olan birçok etmen vardır, bunlar; kısa üst dudak, 
dudakta hipermobilite, diş erüpsüyonu sürecinde görülen 
farklılıklar, maksillanın dikey yönde gelişim fazlalığı, 
anterior bölgede dentoalveolar ekstrüzyon olarak nite-
lendirilir.42,75

2.7. Gülüş Genişliği 
Dudağın sağ ve sol dış komissuraları arasındaki me-

safe veya sağ ve sol komissuraların en iç noktaları ara-
sındaki mesafe olarak ifade edilir.76,77 Gülme esnasında 

dudağın hareketlenmesi ile anterior ve premolar dişler 
görünür hale gelir, bazı bireylerde 1. molarlar da görü-
lebilir.46 Gülümsemenin, komissuralardan geçen hayali 
çizgilerin arasında görünen diş sayısına göre genç ya da 
yaşlı bir bireye ait olduğu değerlendirilebilir.47,78 Çoğun-
lukla, genç bireylerde gülümseme ile üst dişlerin %75-
100’ü görünür hale gelir. Estetik açıdan değerlendirme 
yapılırken üst anterior dişlerin kesici yüzeyleri ile alt du-
dağın ilişkisi de önemlidir. Gülümseme ile komissuralar 
arasında üst dişlerin %75 veya daha fazlasının görünmesi 
estetik olarak kabul edilir.61

 2.8. Bukkal (Labial) Koridor 
Gülümseme esnasında üst posterior dişlerin bukkal 

yüzeyleri ile dudak komissuralarının arasında oluşan 
bilateral boşluk bukkal (labial) koridor olarak adlandırı-
lır.43,79 Estetik bir gülümsemede daima görülen bu ufak 
boşluk, gülümsemenin doğal akışının izlenmesini sağlar 
(Şekil 6). Değerlendiricinin baktığı noktadan anterior ve 
posterior dişlerin arasındaki mesafenin yarattığı perspek-
tif, posteriora doğru ışıklanmanın azalması ve anterior-
dan posteriora doğru diş boyutlarında görülen azalma ile 
belirginliği artar.80,81 Bu etkenlerin biraraya gelmesi ile 
oluşan bukkal koridorun derinlik illüzyonu oluşturarak 
gülümsemeye doğallık kattığı belirtilmiştir. Bu boşluğun 
oluşmaması restorasyona gerçekçi olmayan bir görünüm 
vererek bariyermiş gibi görünmesine neden olur.46 

Bukkal koridor genişiliği, gülümseme estetiğinin de-
ğerlendirilmesi sırasında incelenen önemli bir kriterdir 
ve cephe fotoğrafları üzerinde yapılan ölçümler ile mik-
tarı belirlenir.29,82 Literatürde bukkal koridor miktarını 

Şekil 6. Bukkal koridor A) dar B) normal C) geniş 

Şekil 5. Gülme hattı A) düşük B) orta C) yüksek 
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saptarken ve değerlendirirken görüş ayrılıkları yaşanmış-
tır.82 Bazı araştırıcılar ölçüm yaparken kriter olarak kanin 
dişleri,18,83 bazıları son görünür dişleri29,31,84,85 veya her iki 
kriteri38,77 dikkate almışlardır. 

Bukkal koridorun genişliği hesaplanırken iç komis-
suralar arası mesafeden görünür diş mesafesi çıkarılarak, 
bulunan sonuçun iç komissuralar arası mesafeye bölün-
mesi ve sonrasında 100 ile çarpılması ile yüzde (%) de-
ğer olarak elde edilebilir (Şekil 7). Elde edilen değer sağ 
ve sol bukkal koridorların toplamını verir. Literatürde ya-
pılan çalışmalar incelendiğinde geniş gülümsemeler (dar 
bukkal koridor), dar gülümsemelere (geniş bukkal kori-
dor) nispeten daha estetik bulunmuştur. Diğer bir deyişle 
bukkal koridor miktarının artması ile gülümseme estetiği 
olumsuz yönde etkilenmiştir.31,86,87 Bazı çalışmaların so-
nucunda ise bukkal koridor miktarının gülümseme este-
tiğine olumlu ya da olumsuz bir etkisinin olmadığı belir-

tilmiştir.18,83,88,89 

2.9. İnterinsizal Çizgi ve Orta Hat 
Dental orta hat, gülümseme estetiği değerlendirilir-

ken odaklanılması gereken önemli noktalardan biridir.7 
Yüz orta hattı belirlenmesinde pratik bir yöntem olarak 
iki anatomik nokta rehber alınır. Kaşların ortasında bu-
lunan nasion noktası ile filtrum tabanı arasında çizilen 
çizgi ile yüz orta hattının yönü belirlenir.44 Dental orta 
hat belirlenirken maksiller santrallerin arasındaki çizgi 
rehber alınır.90 İdeal olan yüz orta hattı ile dental orta hat-
tın uyumudur (Şekil 8).43 

Doğal dentisyonda bu iki hattın uyumsuzluğu olduk-
ça sık görülmektedir.44,91 Bazı çalışmaların sonuçlarına 
göre bu uyumsuzluk insanların %30’unda görülmekte-
dir.92-94 Dental orta hat ile yüz orta hattının paralelliği, bu 
iki hattın çakışmasından daha önemlidir.64,95 

2.10. Okluzal Düzlem ve Komissura Hattı 
Okluzal düzlem, anterior dişlerin insizalleri ile poste-

riror dişlerin okluzal yüzeylerinin birleşimi ile oluşur.96 
Üst santrallerin insizalleri, kaninlerin tüberkül tepeleri ve 
1. Molarların bukkal tüberkülleri referans alınır.97 Oklu-
zal düzlem önden değerlendirildiğinde üst kesici dişlerin 
insizalleri referans alınır ve doğal bir görünüm için diğer 
horizontal referans düzlemlerine paralel olmalıdır.68,98 
Kesici düzleminin; interpupiller hat ve üst dudağın alt 
sınırından çizilen çizgiye paralel olması, orta hatta dik 
olması idealdir.99 Okluzal düzlem yandan incelendiğin-
de ise tragusun üst sınırı ile burun kanatlarının alt kıs-
mından geçen düzleme (camper düzlemi) paralel olması 
idealdir.96    

Şekil 8. İnterinsizal çizgi ve orta hat A) normal B) sağa sapma gösteren dental orta hat 

Şekil 7. Bukkal koridor miktarı (%) : (B-A/B) x 100 
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3. Fonetik Analizler
Fonasyon; dudak, dil ve dişlerin birbirleri ile etkile-

şimleriyle oluşan bir fonksiyondur. Hatalı protetik res-
torasyonlar sonucunda fonasyonda belirgin değişiklikler 
görülür. Protetik tedavi aşamasında “m, e, f, v” ve “s” 
seslerinin fonasyon kontrolü, yapılan tedavinin fonksi-
yonel ve estetik açıdan değerlendirilmesinde önemli bir 
rehberdir. Fonetik analizler ile ideal kesici boyutu, doğ-
ru diş pozisyonları ve uygun dikey boyutun belirlenmesi 
sağlanır.46 

4. Diş Analizleri
Gülümseme estetiği değerlendirilmesinde giderek da-

ralan bir açıyla yüz analizleri, dentolabial analizler, fo-
netik analizlerin ardından diş analizleri yapılır. Maksiller 
ve mandibular anterior dişlerin kendine ait karakteristik 
özellikleri göz önüne alınarak bir bütün olarak değerlen-
dirilir. Anterior dişlerde diş tipi, rengi, yüzey dokusu, 
konturu, formu, boyut ve oranı, kesici kenar sınırı ve 
bukkal profil ile diş dizilimi incelenir.46 

5. Dişeti Analizleri
Gingival dokuların sağlığı; renk, kontur ve dişeti ya-

pısında oluşan değişiklikler diş/dişeti estetiğini önemli 
miktarda etkiler. Simetri, paralellik, zenith noktalarının 
(dişeti sınırının en apikal noktası) doğru pozisyonu, uy-
gun forma sahip interdental papillalar ile oluşan dişeti 
görüntüsü özellikle yüksek ve orta gülme hattına sahip 
kişilerde estetik açısından oldukça önemlidir.46 Sağlıksız 
dişeti görünümü; künt papilla, karanlık gingival embra-
şürlar, enfeksiyon, sınırları bozulmuş dişeti marjinleri 
gülümseme estetiğini olumsuz yönde etkiler.44 Maksiller 
dişlerde zenith noktası diş aksının distalinde bulunur. Bu 
özellik maksiller anterior dişlere karakterizasyon katar ve 
simetriyi sağlar. Mandibular anterior dişlerde bu özellik 
çok önemli değildir, zenith noktaları diş aksı ile aynı hi-
zada olabilir.46 Dişeti seviyeleri maksiller santral diş ve 
kanin diş için aynı seviyede, lateral diş için bir miktar alt 
seviyede olması idealdir. Dişler arasındaki papil yüksek-
liğinin maksiller santral dişin kron boyunun %40’ı kadar 
olması uygun görülür. İnterdentalpapil dişlerin kontak 
noktalarına kadar olan alanı dolduramaz ise gingivalde 
karanlık üçgen alanlar oluşur.10

 Estetik Algıyı Etkileyebilecek Faktörler
Estetik değerlendirme, bir varlığın güzelliği, uyumu 

veya iyi biçimlendirilmiş olması gibi kavramlara göre 
duyum temelli bir değerlendirilmeyi gerektirir. Estetik 
takdir, evrimsel, anatomik veya fizyolojik kısıtlamalar-
dan kültür, tarih ve bireysel farklılıkların etkilerine kadar 
birçok belirleyiciye sahiptir.101 Estetik kriterler kısmen 
kişiye özgü ve zamana bağlı olarak değişkenlik göste-
rebilir. Yapılan değerlendirmeler sadelik veya karmaşık-
lıktan, bir nesnenin simetrik veya asimetrik oluşundan, 
oran orantıdan etkilenmektedir. Ayrıca kişinin emosyonel 
durumu, uyaranın ilgisini çekmesi, sosyal ve ekonomik 
durumu, eğitimi, tarihsel ve kültürel geçmişi estetik yar-
gının oluşmasında etkilidir.101 Kişilerin değerlendirme 
sonuçlarını etkileyebilecek birçok değişken var olma-
sına rağmen literatürde bu değişkenlerin değerlendirme 
sonucunu etkileyip etkilemediğine dair kesin bir sonuç 
bulunmamaktadır. Bu değişkenler arasında yaş, cinsiyet, 
meslek ön plana çıkmaktadır.102

Yaş
Yüz ve gülümseme estetiğini değerlendiren çalışma-

larda değerlendiren ve değerlendirilen kişinin yaşının 
çalışma sonucunu etkileyebileceğine dair çalışmalar bu-
lunmaktadır.103,104 Buna karşın yaşın estetik değerlendir-
mede anlamlı fark oluşturmadığını belirten çalışmalar da 
bulunmaktadır.105,106 18-39 yaşları arasında katılımcıların 
bulunduğu çalışmada genç bireylerin estetik değerlen-
dirmeyi daha eleştirel yaptığı bildirilmektedir.107,108 Yaş 
faktörünün estetik değerlendirmeye etkisinin araştırıldı-
ğı çalışmada erkek çocuklarının gülümseme fotoğrafları 
üzerinden yapılan puanlamada genç katılımcıların yaşça 
büyük katılımcılara kıyasla daha düşük puan verdiği bil-
dirilmiştir.109

Cinsiyet
Değerlendirici ve değerlendirenin cinsiyetinin estetik 

değerlendirmelerde sonucu etkileyebileceğine dair bir-
çok farklı çalışma bulunmaktadır.103,104,110 Yaş faktöründe 
olduğu gibi cinsiyet için de değerlendirmede anlamlı bir 
fark oluşturmadığı sonucuna ulaşan çalışmalar da mev-
cuttur.41,106,111-115 Yapılan çalışmaların birinde erkek yüzü 
değerlendirilirken, değerlendiriciler arasında cinsiyet 
farkının sonuçta önemli bir fark oluşturmadığı fakat ka-
dın yüzünün değerlendirici cinsiyeti üzerinde etkisi oldu-
ğu da bildirilmiştir.105
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Meslek
Tedavinin kalitesi ve sonrasında yüzün görünümünün 

değerlendirilmesi hakkında yapılan çalışmalarda değer-
lendirici olarak, hem profesyoneller hem de meslekten 
olmayan kişiler kullanılabilmektedir. Değerlendiricilerin 
konuyla ilgilenen kişiler veya meslek dışı bireyler olma-
sı çalışma sonucunu etkilemektedir. Çalışma konusuyla 
ilişkili farklı meslek gruplarının katıldığı çalışmalarda, 
yine farklı sonuçlar alınmaktadır. Bu tür çalışmalarda 
yüksek seviyede uyum sağlandığını gösteren sonuçlar 
vardır.10,102,116,117 Gülümseme estetiğine dair yaptıkları 
çalışmada Kokich ve ark.28 Diş hekimi, Ortodontist ve 
meslekten olmayan kişileri değerlendirici olarak kate-
gorize etmiştir ve üç farklı meslek grubunun da sonuç-
larının farklı olduğunu bildirmiştir. Buna karşın uzman 
Diş hekimleri ile meslek dışı kişilerin estetik gülümseme 
değerlendirmesinde farklılık bulunmadığını belirten ça-
lışmalar da mevcuttur.107,118 Çalışmalarda değerlendiri-
ci gruplarının uyum gösterme seviyelerine bağlı olarak 
yöntemin geçerliliği sorgulanmalıdır. 

Sonuç
Hastanın gülümsemesiyle ilgili şikayetlerinin sebep-

lerini belirleyip ona estetik bir gülümseme kazandırabil-
mek için öncelikle gülümsemeyi oluşturan bileşenleri 
bilmek gerekmektedir.  Hekimler ayrıca toplumun güzeli 
algılama konusunda nabzını tutmalı ve gelişmeleri ya-
kından takip etmelidirler. 
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